RESOLUCIÓN 637 DE 2022
(octubre 13)
Diario Oficial No. 52.187 de 14 de octubre de 2022
AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO
Por medio de la cual se actualiza los apéndices A y B del anexo 2 de la Resolución número 105
de 2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (F. M.).
EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO,
en ejercicio de sus facultades establecidas en los artículos 28 de la Ley 1341 de 2009, 36 de la

el canal HJQ80 del Apéndice A del anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020.
Que, la ANE en el marco de su función de establecer y mantener actualizados los planes técnicos
nacionales de radiodifusión sonora, conforme a lo establecido en el artículo 36 de la Ley 1978 de
2019, identificó que el canal HJA75 (código de expediente 53501), en estado asignado, tiene una
frecuencia de operación de 107,7 MHz, diferente a la autorizada por el MinTIC (101,7 MHz) a
través de la Resolución de otorgamiento de la concesión número 472 del 14 de marzo de 2012 y
Cuadro de Características Técnicas de Red número 1651 del 6 de diciembre de 2011. Por ello, se
modifica la frecuencia de operación del canal a 101,7 MHz conforme a lo autorizado para la
prestación del servicio de radiodifusión sonora.
Que, la ANE en el marco de su función de establecer y mantener actualizados los planes técnicos
nacionales de radiodifusión sonora, conforme a lo establecido en el artículo 36 de la Ley 1978 de
2019, identificó que el canal HJT44, en estado proyectado, no cumple los criterios de
compatibilidad radioeléctrica con el canal HJC39, en estado asignado. Por ello, la ANE modifica
la frecuencia de operación del canal HJT44 a 100,7 MHz.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 212090042 del 9 de junio de 2021 y radicado ANE GD-012262-E-2021 del 9 de agosto
de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante Corporación de
Comunicaciones Trochando sin Fronteras (código de expediente 54265), presentó los
documentos requeridos por la Resolución MinTIC número 727 del 30 de abril de 2020 para el
otorgamiento de la concesión para la prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria
en el municipio de Saravena, departamento de Arauca.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración
por medio de los radicados GD-013496-E-2021 del 27 de septiembre de 2021, GD-014187-E-
2021 del 7 de octubre de 2021, GD-001128-E-2022 del 4 de febrero de 2022, GD-006964-E-
2022 del 17 de junio de 2022 y GD-007678-E-2022 del 8 de julio de 2022, atendidos por el
concesionario por medio de los radicados GD- 013600-E- 2021 del 28 de septiembre de 2021,
GD-000361-E-2022 del 17 de enero de 2022, GD- 005404-E-2022 del 16 de mayo de 2022, GD-
007598-E-2022 del 7 de julio de 2022 y GD-008382-E-2022 del 26 de julio de 2022,
respectivamente.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-008866-E-2022 y radicado MinTIC número
221062322 ambos del 4 de agosto de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la

221072081, ambos del 7 de septiembre de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por
el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en F.M., se debe actualizar el canal
HJR84 en el Apéndice A del anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 modificando el
parámetro de potencia de operación de 0,2 kW a 0,25 kW, de acuerdo con el estudio técnico
presentado y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 222057300 del 8 de junio de 2022 y radicado ANE GD-006848-E- 2022 del 16 de junio
de 2022, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el concesionario Federación
Colombiana de Pescadores Artesanales y Acuicultores de la Ciénaga y el Mar - Fecolpamar
(código de expediente 54571), presentó solicitud de modificación de parámetros técnicos,
traslado del sistema radiante y aumento de potencia de operación para la concesión otorgada para
la prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Ciénaga,
departamento de Magdalena.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento de aclaración
por medio del radicado GD-007154-E-2022 del 24 de junio de 2022, atendido por el
concesionario por medio de los radicados GD-007224-E-2022 del 29 de junio de 2022 y GD-
007558-E-2022 del 6 de julio de 2022.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-008872-E-2022 y radicado MinTIC número
221062325, ambos del 4 de agosto de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por
el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en F.M., se debe actualizar el canal
HJF79 en el Apéndice A del anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 modificando el
parámetro de potencia de operación de 0,15 kW a 0,25 kW, de acuerdo con el estudio técnico
presentado y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 202061905 del 28 de julio de 2020 y radicado ANE GD-007524-E-2020 del 29 de julio
de 2020, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el concesionario Sociedad
Vital Inversiones S. A. (código de expediente 51989), presentó solicitud de actualización de
coordenadas de la ubicación del sistema de transmisión para la concesión otorgada para la
prestación del servicio de radiodifusión sonora comercial en el municipio de Villavicencio,
departamento del Meta.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento de aclaración
por medio de los radicados GD-005037-E-2021 del 22 de abril de 2021 y GD- 009624-E-2021
del 26 de julio de 2021, atendido por el concesionario por medio de los radicados GD-009227-E-
2021 del 15 de julio de 2021 y GD-004027-E-2022 del 8 de abril de 2022.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-009035-E-2022 y radicado MinTIC número
221063685, ambos del 8 de agosto de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por
el solicitante se cumple con lo establecido en el PTNRS en F.M. y se modificará el área de
servicio del canal HJQY con los siguientes municipios: Villavicencio (50001), Acacías (50006),
Castilla la Nueva (50150), Cubarral (50223), El Dorado (50270), Guamal (50318), San Martín
(50689) y El Castillo (50251).
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 222075105 del 28 de julio de 2022 y radicado ANE GD-008679-E- 2022 del 1 de agosto
de 2022, remitió a la ANE la solicitud de eliminación de la frecuencia de enlace presentado por
el concesionario Asociación de Amigos de la voz Comunitaria (código de expediente 52568) que
presta el servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Sampués,
departamento de Sucre.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-009499-E-2022 del 19 de agosto de 2022 y
radicado MinTIC 221067010 del 22 de agosto de 2022, conceptuó favorable la eliminación de la
frecuencia de enlace solicitada por el concesionario Asociación de Amigos de la voz
Comunitaria, toda vez que se realizará el enlace entre los estudios y el sistema de transmisión por
línea física de acuerdo con la solicitud del concesionario, por lo que se actualizará el canal
HKL89 en el Apéndice A del anexo 2 de la Resolución ANE número 105 de 2020 eliminando la
frecuencia de enlace 314,9 MHz.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 222072287 del 21 de julio de 2022 y radicado ANE GD-008400-E- 2022 del 26 de julio
de 2022, remitió a la ANE la solicitud de eliminación de la frecuencia de enlace presentado por
el concesionario Organización Radial Olímpica S. A. (código de expediente 54102) que presta el
servicio de radiodifusión sonora comercial en el municipio de Sitionuevo, departamento de
Magdalena.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-010459-E-2022 del 8 de septiembre de 2022 y
radicado MinTIC 221072836 del 9 de septiembre de 2022, conceptuó favorable la eliminación
de la frecuencia de enlace solicitada por el concesionario Organización Radial Olímpica S.A.,
toda vez que se realizará el enlace entre los estudios y el sistema de transmisión por línea física
de acuerdo con la solicitud del concesionario, por lo que se actualizará el canal HJM97 en el
Apéndice A del anexo 2 de la Resolución ANE número 105 de 2020 eliminando la frecuencia de
enlace 313,9 MHz.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 222092915 del 13 de septiembre de 2022 y radicado ANE GD- 010826- E-2022 del 19
de septiembre de 2022, remitió a la ANE la solicitud de eliminación de la frecuencia de enlace
presentado por el concesionario Organización Radial Olímpica S. A. (código de expediente
54099) que presta el servicio de radiodifusión sonora comercial en el municipio de Villanueva,
departamento de La Guajira.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-011127-E-2022 y radicado MinTIC 221077297,
ambos del 26 de septiembre de 2022, conceptuó favorable la eliminación de la frecuencia de
enlace solicitada por el concesionario Organización Radial Olímpica S.A., toda vez que se
realizará el enlace entre los estudios y el sistema de transmisión por línea física de acuerdo con la
solicitud del concesionario, por lo que se actualizará el canal HJM36 en el Apéndice A del anexo
2 de la Resolución ANE número 105 de 2020 eliminando la frecuencia de enlace 300,9 MHz.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 222072155 del 21 de julio de 2022 y radicado ANE GD-008397-E- 2022 del 26 de julio
de 2022, remitió a la ANE la solicitud de eliminación de la frecuencia de enlace presentado por
el concesionario Organización Radial Olímpica S. A. (código de expediente 54081) que presta el
servicio de radiodifusión sonora comercial en el municipio de Palmar de Varela, departamento
del Atlántico.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-010524-E-2022 del 9 de septiembre de 2022 y
radicado MinTIC 221073302 del 12 de septiembre de 2022, conceptuó favorable la eliminación
de la frecuencia de enlace solicitada por el concesionario Organización Radial Olímpica S.A.,
toda vez que se realizará el enlace entre los estudios y el sistema de transmisión por línea física
de acuerdo con la solicitud del concesionario, por lo que se actualizará el canal HJH33 en el

Que, la ANE mediante Resolución 646 del 29 de diciembre de 2021 actualizó el Apéndice A del
anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora
en Frecuencia Modulada (F.M.) y el Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en
Amplitud Modulada (A.M.), en donde incorporó el área de servicio de los canales asignados para
la prestación del servicio de radiodifusión sonora comercial en F.M., en el marco de lo
establecido en el artículo 2.2.4. del capítulo 2 del Título 2 de la Resolución número 105 de 2020.
La ANE en el ejercicio de su función de establecer y actualizar los planes técnicos de
radiodifusión sonora, identificó que definió el área de servicio del canal HJP92 considerando las
coordenadas geográficas autorizadas por MinTIC (Resolución 2709 del 9 de diciembre de 2008)
para ubicar el sistema de transmisión con Datum WGS84 y no con el Datum Bogotá, siendo este
último el Datum correcto en el marco de la citada resolución. Por ello, la ANE define
nuevamente el área de servicio del canal HJP92, conformada por los siguientes municipios
Honda - Tolima (73349), San Sebastián de Mariquita - Tolima (73443) y Victoria - Caldas
(17867).
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
número 222067926 del 8 de julio de 2022 y radicado ANE GD-007828-E-2022 del 12 de julio
de 2022, remitió a la ANE la solicitud de analizar y conceptuar desde el punto de vista técnico
sobre la disponibilidad del canal radioeléctrico con distintivo de llamada HJS40 ya planificado
en el Apéndice A del anexo 2 de la Resolución ANE número 105 de 2020 para la prestación del
servicio de Radiodifusión Sonora en F.M. de Interés Público en el municipio de Pereira,